INCIPIT PANORMIA IVONIS CARNOTENSIS EPISCOPI.

LIBER PRIMUS

De fide, de diversis hæresibus, de baptismate, et ministerio baptizandorum, et baptizatum, consecrandorum et signandorum, etc.

CAP. I.

Credimus unum Deum esse Patrem, et Filium et Spiritum sanctum: Patrem eo quod habeat Filium, Filium eo quod habeat Patrem, Spiritum sanctum eo quod sit ex Patre et Filio. Pater ergo principium deitatis, qui sicut nunquam fuit non Deus, ita non-nunquam Pater, a quo Filius natus, a quo Spiritus sanctus non natus, quia non est Filius, neque ingenitus quia non est Pater, neque factus est Spiritus sanctus, quia non est ex nihilo, sed ex Deo Patre, et Deo Filio Dei pro Patre æternus, eo quod habeat Filium æternum cuius æternus sit Pater: Filius æternus eo quod Patri et Spiritui sancto coæternus. Spiritus sanctus æternus eo quod sit Patri et Filio coæternus. Non confusa in una persona Trinitas, ut Sabellius dicit; neque separata aut divisa in natura divinitas, ut Arius blasphemat, sed alter in persona Pater, alter in persona Filius, alter in persona Spiritus sanctus. Unus in natura, in sancta Trinitate Deus Pater, et Filius et Spiritus sanctus.

CAP. II. De incarnatione Christi.

Non Pater carnem assumpsit, neque Spiritus

C sanctus, sed Filius tantum, ut quæ erat in divinitate Patris Dei Filius, ipse fieret in homine hominis filius, neque Filii nonen ad alterum transiret, qui non esset nativitate Filius. Dei ergo nativitate filius, hominis factus est Filius, natus secundum veritatem naturæ ex Deo Dei Filius, et secundum veritatem naturæ ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in utroque nativitate filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus, verus homo, verus Filius.

CAP. III.

(23, q. 3, c. Quidam autem.) Non ergo duos Christos, neque duos Filios, sed Deum et hominem unum Filium, quem præterea, et Unigenitum dicimus, et manentem in duabus naturis, sicut ei naturæ veritas contulit, non confusis naturis neque immixtis, sicut Timothiani volunt, sed societate unitis. Deus ergo assumpsit hominem, homo in Deum transivit, non naturæ visibilitate, sicut tertius Apollinariste dicunt, sed Dei dignatione, ut nece Deus mutaretur in humanam substantiam assumendo hominem, nec homo in divinam glorificatus.

in Deum, quia mutabilitas vel visibilitas naturae et diminutionem et abolitionem facit substantiae. Creditur a nobis sine confusione conjuncta Trinitas, sine separatione distincta. Natus est ergo Dei Filius ex homine et non per hominem, id est non ex viri eitu, sicut Ebion dicit, sed carnem ex virginis corpore tradens, et non de celo secum affercens, sicut Marcion, Origenes et Euthices affirmant, neque in phantasia, id est absque carne sicut Valentinus, neque Aorchi, id est putative imaginatum, sed corpus verum, non tantum carnem ex carne, sicut Marcianus, sed verus Deus, ex divinitate, et verus homo ex carne, unus Filius, et in divinitate Verbum Patris, et Deus in homine anima et caro, anima non absque sensu et ratione, ut Apollinaris. Neque caro absque anima, ut Anomacius, sed animam cum ratione sua, et carnem cum sensibus suis, per quos sensus, veros in passione et ante passionem carnis sue dolores sustinuit.

CAP. IV. De nativitate Christi, contra Arthemonem et ceteros haereticos.

Noque sic natus est ex Virgine ut deitatis initium homo nascendo acceperit, quasi antequam de Virgine nasceretur Deus non fuerit, sicut Arthemon et Berillus et Marcilfus docuere, sed aeternus Deus homo ex Virgine natus.

CAP. V. De nativitate Christi, contra haereticos.

Nihil creatum aut serviens in Trinitate credendum, ut vult Dionysius, fons Arii; nihil inaequale ut Onomius; nihil gratiae aequale, ut vulg Ethius; C nihil anterius posteriusque aut minus, ut ait Arius; nihil extraneum aut officiale alterius, ut Macedonius; nihil persuasione aut subreptione insertum, ut Maniehæus; nihil corporeum, ut Melito et Tertullianus; nihil corporaliter effigiatum ut Antropomorphus et Vadianus; nihil sibi invisible, ut Origenes; nihil creaturis visible, ut Fortunatus; nihil moribus vel voluntate diversum, ut Marcion; nihil Trinitatis essentia aut creaturarum natura deducendum, ut Plato et Tertullianus; nihil officio singulare aut alteri communicabile, ut Origenes; nihil confusum, ut Sabellius, sed totum perfectum, quia ex toto unum, non tamen solitarium, ut præsumunt Silvanus et Praxcas, Pentapolitanae damnabilis illa doctrina.

CAP. VI. Quid sit homousion, contra Nestorium haereticum.

Homousion ergo in divinitate Patris Filius, homousion Patri et Filio Spiritus sanctus. Homousion Deo et homini unus Filius manens Deus in homine Deo in gloria Patri, desiderabilis videri ab angelis, sicut Pater et Spiritus sanctus adoratur ab angelis, et omni creatura. Non homo propter Deum vel Christus cum Deo, sicut Nestorius blasphemat, sed homo in Deum et Deus in homine.

(135) De Consecr., dist. 3, c. *Omnès*. Et ostendit quid proprie ad Patrem, quid ad Filium, et quid ad Spiritum sanctum pertinet.

A CAP. VII. *De fide Trinitatis et unitatis inseparabilitate observanda.*

Divus Augustinus, lib. 1 *De Trinit.*, c. 4.

(135) Omnes quos legere potui qui ante me scripserunt de Trinitate, quæ Deus est, divinorum librorum veterum et novorum Catholici tractatores, hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus unius ejusdemque substantiae inseparabili æqualitate divina insinuant unitatem. Ideoque non sunt tres dii, sed unus Deus. Quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est, Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est; Spiritusque sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed tantummodo Patris et Filii Spiritus, et Pater est Filio coæternus, etiam ipse coæqualis et ad Trinitatis pertinens unitatem. Non tamen eamdem Trinitatem natam ex Virgine Maria, et sub Pontio Pilato crucifixam, et sepultam, et tercia die resurrexisse, et in cœlum ascendisse, sed tantummodo Filium; nec eamdem Trinitatem descendisse in specie columbae super Iesum baptizatum, aut die Pentecostes post ascensionem Domini sonitu facto de cœlo quasi seretur flatus vehemens, et linguis divisus velut ignis, sed tantummodo Spiritum sanctum; nec eamdem Trinitatem dixisse de cœlo: *Tu es Filius meus, sive cum baptizatus est a Joanne* (*Matth. iii*), sive in monte, quando cum illo erant tres discipuli (*Matth. xviii*), aut quando sonuit vox dicens: *Et clarificari, et iterum clarificabo* (*Joan. xii*); sed tantummodo Patris vocem fuisse ad Filium factam. Quamvis Pater et Filius et Spiritus sanctus, sicut inseparabiles sunt, ita inseparabiliter operantur (136). Nam quo intellectu homo Deum capit, qui ipsum intellectum suum quo eum vult capere, nondum capit. Si autem hunc jam capit attendat diligenter nihil in eo esse in sui natura melius et videat utrum ibi videat ultra lineamenta formarum, nitores colorum, speciosam granditatem, partium distantiam, molis distentionem; alias per intervalla locorum motiones, vel aliquid ejusmodi. Nihil certe istorum inventimus in eo, quo in natura nostra nihil melius invenimus, id est in nostro intellectu quo sapientiam capimus, quanto capaces sumus. Quod ergo non invenimus, id est in meliore nostro, non debemus in illo querere quod longe melius est neliore nostro, ut sie intelligamus Deum si possimus quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesentem, sine habitu continentem omnia, sine loco ubique totum, sive tempore sempiternum, sine ultra sui commutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deus ita cogitat, et nondum potest omnino invenire quid sit, pie tamen cavet quantum potest de eo aliquid sentire quod non sit. Est tamen sine dubitatione substantia, vel

(136) Abhinc que sequuntur usque ad finem hujus cap. non habentur in cap. *Omnès quos*, *De Consecr.*, dist. 3.

si melius appellatur hoc *essentia*, quam Græci usiam
vocant.

Cap. VIII. *De sacramento baptismatis; de originali
peccato et remedio ejus.*

D. Augustinus ad Petrum diaconum, c. 26.

(De Consecr., dist. 4, c. Firmissime.) Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concepitur cum originali peccato nasci impieati subditum, mortique subjectum, et ob hoc natura ira filium nasci, de qua dicit Apostolus : *Eramus enim natura filii iræ sicut et cæteri.* A qua ira nullus liberatur, nisi per fidem Mediatoris Dei et hominum, hominis Iesu Christi, quia ipse est Agnus Dei qui tollit peccata mundi.

Cap. IX. *Quod parvuli qui sunt in utero matrum
damuantur, et adulti nisi baptizentur.*

Item D. Augustinus ad Petrum, c. 27.

(De Consecr., dist. 4, c. Firmissime.) *Nisi quis
renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non introibit
in regnum cœlorum (Joan. iii),* firmissime tene et nullatenus dubites : non solum homines jam ratione utentes, verum etiam parvulos qui sive in uteris matrum vivere incipiunt et ibi moriuntur, sive jam de matribus nati sunt sine sacramento sancti baptismatis quod datur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, de hoc sæculo transeunt, ignis æterni sempiterno suppicio puniendos, quia etsi peccatum propriæ actionis nullum habuere, originalis tamen peccati damnationem carnali conceptione traxere.

Cap. X. *Sicut nunc in baptimate, et ita olim in
circumcisione remittebatur peccata.* Vel sic : *Quod ante adventum Christi, fides, sacrificium,
circumcisio idem valuit quod modo baptismus.*

D. Gregorius, *Moralium in Job* l. iv, c. 2.

(De Consecr., dist. 4, c. Quod autem.) Quod apud nos valet aqua baptismatis, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, vel pro his qui ab Abraham stirpe prodicabant mysterium circumcisionis.

Cap. XI. *Originale peccatum nunc in baptimate,
olim in circumcisione remittebatur.*

D. Augustinus, lib. ii *De nuptiis et concupiscentia*, c. 11.

(De Consecr., dist. 4, c. Ex quo.) Ex quo instituta est circumcision in populo Dei, quod erat tunc signaculum fidei justitiae Dei, ad sanctificationem purgationis valebat parvulis originalis veterisque peccati, sicut etiam baptismus ex illo valere incorpit, ad innovationem hominis ex quo institutus est.

Cap. XII. *Parvulis in baptimate offerentium prodest
fides.* Vel sic : *Quid prodest parvulis baptismus, sta-
tiim post baptismum mortuis.*

D. Augustinus, lib. iii *De libero arbitrio*, c. 23.

(De Consecr., dist. 4, c. Illud perscrutari.) Illud perscrutari homines solent, sacramentum baptismi Christi quid parvulis prodest, cum eo accepto ple-

A rumque moriuntur, priusquam ex se quicquam cognoscere potuerint, qua in re satis pie recteque creditur prodesse parvulo eorum fides, a quibus consecrandus offertur, et hoc Ecclesiæ commendat saluberrima auctoritas, ut ex eo quisquis sentiat quod sibi prodest fides sua, quando in aliorum quoque beneficio, qui propriam nondum habet potestatem, commoda sit.

Cap. XIII. *Solutio canonis præcedentis. Aliorum
fide et promissione, parvuli baptizantur.*

D. Isidorus, lib. ii *De officiis eccles.*, c. 24.

(De Consecr., dist. 4, c. Parvuli.) Parvuli alio profidente baptizantur, quia adhuc loqui vel credere nesciunt, sicut et ægri, muti et surdi quorum vice aliis proficitur ut pro eis respondeat dum bapti-

B zantur.

Cap. XIV. *Simile de ægrotantibus, non valentibus
loqui. Vel sic : Aliorum testimonio ægrotantes sunt
baptizandi.*

Cone. Carthag. iii, c. 54.

(De Consecr., dist. 4, c. Ægrotantes.) Ægrotantes si pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium (sui) dixerint, baptizantur, similiter et de pœnitentibus agendum.

Cap. XV. *Argumentum a contrario sensu canonis
præcedentis. Vel sic : Quod non baptizantur qui
respondere possunt nisi respondeant in baptismo.*

D. Augustinus, lib. v *De baptismo*, c. 24.

(De Consecr., dist. 4, c. Cum pro parv., § At si pro eo.) Si pro eo qui respondere potest in baptismo aliis respondeat, non itidem valet, ex qua regula, illud in Evangelio dictum est, quod omnes, cum legitur, naturaliter monet : *Ætatem habet, ipse pro
se loquatur (Joan. ix).*

Cap. XVI. *Generale baptisma non nisi Sabbato sanctæ
Paschæ et Pentecostes celebretur.* Vel sic : *Nemo
baptizetur in Natali Domini, Epiphania, seu apo-
stolorum, vel sanctorum festivitatibus, nisi necesse
fuerit.*

Leo papa I, epistola I ad Imerium Tarragonensem.

(De Consecr., dist. 4, c. Non ratione.) Non ratione auctoritatis alicujus, sed sola temeritate præsumitur, ut passim et libere Natalitio Christi seu Apparitione, nec non apostolorum seu martyrum festivitatibus innumeræ, ut asseris, plebes baptismi mysterium consequantur, cum sibi hoc privilegium apud nos, et apud Ecclesias omnes Dominicum Pascha specialiter cum sancto Pentecoste defendat.

Cap. XVII. *Quod duo tempora sunt baptizandi, scilicet Paschæ et Pentecostes.*

Item, Leo papa episopis per Siciliam constitutis, epist. 1.

(De Consecr. dist. 4, c. Duo tempora ; et c. Non
potest eadem dist.). Evidenter agnoscitis in bapti-
zandis electis qui secundum apostolicam regulam
exorcismis scrutandi sunt, jejuniis sanctificandi,
et frequentibus prædicationibus imbuendi sunt, duo
tantum tempora, Pascha et Pentecosten, esse ser-
vanda.

Cap. XVIII. *Qua ratione Christus Dominus noster*

vouerit baptizari in festo Epiphaniæ, et quod alia gratia confertur in baptismate Spiritus sancti quia nos renascimur, et in baptismo Joannis.

Item Leo papa episcopis per Siciliam constitutis, epist. 4.

(De Consecr. dist. 4, c. Si quis autem.) Si quis autem Epiphaniæ festivitatem quæ in suo ordine debito honore veneranda est, ob hoc estimat privilegium habere baptismatis, quia hoc quidem putant quod in eodem Dominus ad baptismum sancti Joannis accesserit, sciat illius baptismi aliam gratiam fuisse, aliam rationem, nec ad eamdem pertinuisse virtutem, qua per Spiritum sanctum renascuntur, de quibus dicitur: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. 1)*. Dominus enim nullius indigens remissione peccati, nec querens remedium renascendi sic voluit baptizari quomodo et voluit circumcidere, hostiamque emundationis pro se offerri, ut qui factus erat ex muliere, sicut Apostolus ait, fieret et sub lege (Gal. iv), quam non venerat solvere, sed adimplere, et implendo finire, sicut beatus Apostolus prædicat dicens: *Finis autem legis Christus ad justitiam omnici credenti (Rom. x)*. Baptismi autem sui condidit in se sacramentum, quia in omnibus primatum tenens (Coloss. i), se docuit esse principium. Et tunc regenerationis potentiam sanxit, quando de latere ipsius profluxere sanguis redemptionis et aqua baptismatis.

CAP. XIX. Quod omni tempore sit baptizandum, urgente necessitate.

Leo I, epist. 4.

(De Consecr. dist. 4, c. Si quis ex necessitate.) Porro qui ex necessitate mortis, ægritudinis, obsidionis, persecutionis et naufragii urgentur, omni tempore debent baptizari. Hæc ergo vestrae indicimus charitati, ut ab apostolicis institutis nullo ulteriori recessu, quia inultum post hæc esse non poterit, si quisquam apostolicas regulas in aliquo crediderit negligendas.

CAP. XX. In solemnitate paschali et Pentecostes catechumeni sunt baptizandi.

Conc. Gerund., cap. 4.

(De Consecr. dist. 4, c. De catechum.) De catechumenis baptizandis id decretum est, ut in Paschæ solemnitate vel Pentecostes, cæterisque solemnitatibus infirmi tantum debeant baptizari.

CAP. XXI. Nisi necessitate cogente, inter Pascha et Pentecosten nullus baptizare presumat.

Gelasius clero et plebi Tarent.

(De Consecr. dist. 4, c. Venerabilis.) Venerabilis baptismi sacramentum nisi in paschali solemnitate et Pentecostes tradere non presumat episcopus, exceptis ægritudine laborantibus, quibus mortis urgente periculo talibus oportet, ne in æternum pereant, remedii subveniri.

CAP. XXII.

GREGORIUS AUGUSTINO.

Baptizari, vel ipsam mulierem, vel hoc quod ge-

A nuerit si mortis periculo urgetur, vel ipsa hora quæ gignit, vel hoc quod gignitur, eadem hora qua natum est nullo modo prohibetur.

CAP. XXIII. Quod soli sacerdotes debent baptizare. Vel sic: *Nemo nisi sacerdos baptizare præsumat.*

Isidorus, lib. II *De officiis eccles.*, c. 24.

(De Consecr. dist. 4, c. Constat.) Constat baptismus solis sacerdotibus esse traditum, ejusque ministerium nec ipsis diaconibus explere est licitum absque episcopo vel presbytero, nisi in his qui procul absentibus ultima languoris cogat necessitudo [necessitas]: quod et laicis fidelibus plerumque permittitur.

CAP. XXIV. Quod laici debent baptizare in necessitate.

B Gelasius episcopis per Lucianam et Siciliam constitutis.

(De Consecr. dist. 4, c. In necessitate.) Laicus Christianis baptizare plerumque conceditur.

CAP. XXV. Nullo modo mulier debet baptizare. Vel sic: *Non præsumat mulier baptizare.*

(De Consecr. dist. 4, c. Mulier.) Mulier baptizare non præsumat.

CAP. XXVI. Etiam laici, necessitate cogente, baptizare possunt.

Augustinus ad Fortunatum.

(De Consecr. dist. 4, c. In necess.) In necessitate cum episcopi et presbyteri aut quilibet ministrorum non inveniuntur, et urget periculum ejus qui petit, ne sine isto sacramento vitam finiat hanc, etiam laicos dare solere sacramentum quod acceperunt, audire solemus.

CAP. XXVII. Paganus potest baptizare. Vel sic: *Non reiteretur baptisma quod a pagano ministratur.*

Ex Decretis Isidori episcopi.

(De Consecr. dist. 4, c. Romanus.) Romanus pontifex non hominem judicat qui baptizat, sed Spiritum sanctum subministrare gratiam baptismi, licet paganus sit qui baptizat.

CAP. XXVIII. Hæreticus potest baptizare. Vel sic: *Non reiteratur baptisma quod in nomine Trinitatis ministratur.*

D. Augustinus ad Orosium, l. II, q. 65.

(De Consecr. dist. 4, c. Quamvis.) Quamvis unum baptisma sit et hæretorum, et eorum scilicet qui in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizant et Ecclesiæ Catholicae, tamen quia foris Ecclesiam baptizantur, non sumunt baptismum ad salutem, sed ad perniciem habentes nimurum formam sacramenti, virtutem autem ejus abnegantes.

CAP. XXIX. Judæus potest baptizare. Vel sic: *Non reiteratur baptisma si a Judæo ministratur.*

Nicolaus ad consulta Bulgarorum, c. 3.

(De Consecr. dist. 4, c. A quodam.) A Judæo quodam, nescitis utrum Christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid inde agendum sit consulitis, hi profecto, si in nomine sanctæ Trinitatis vel tantum in nomine Chri-

sti, sicut in apostolorum Actibus legitur, baptizati sunt, unum quippe idemque est, quia non illorum, sed ejus est, ut sanctus Ambrosius exponit.

CAP. XXX. *Quod baptismus a bonis et a malis ministris datus, semper est bonus.* Vel sic: *Sicut per bonum, ita per malum ministrum, æque baptismus ministratur.*

D. Augustinus contra Cresconium, lib. iii, c. 69.

(*De Consecr. dist. 4, c. Si inter.*) Si inter bonos ministros cum sit alius alio melior, non est melior baptismus qui per meliorem datur, nullo modo est malus qui etiam per malum datur quando idem baptismus dat; et ideo per ministros dispare Dei munus æquale est, quia non illorum, sed ejus est.

CAP. XXXI. *Non merita ministrorum, sed virtus Christi in baptimate operatur.*

Aug., in *Joan. tract. v.*

(*De Consecr. dist. 4, c. Baptismus.*) Baptismus talis est qualis est ille in cuius potestate datur, non qualis est ille per cuius ministerium datur. Item, quid noverat Baptista Dominum. Quid non noverat potestatem baptismi Dominicana in nullum hominem a Domino transituram, sed ministerium plane transiturum. Potestatem a Domino in neminem, sed ministerium in bonos et in malos. Item: Ego dico, et nos dicimus omnes, quia justos oportet esse per quos baptizatur, quia oportet esse justos tanti iudicis ministros. Sunt ministri justi si volunt, si autem noluerunt esse justi qui in cathedra Moysi sedent, securum me fecit magister meus, de quo Spiritus ejus dicit: hic est qui baptizat, item: quos baptizavit Judas, Christus baptizavit. Si ergo quos baptizavit ebrios, quos baptizavit homicida, quos baptizavit adulter, si baptismus Christi erat, Christus baptizavit, non timeo ebrios, adulterum, homicidam, quia columbam attendo per quam mihi dicitur: hic est qui baptizat. Iterum homicida dedit baptismum Christi, quod sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida ministrante polluatur.

CAP. XXXII. *Baptismus et sacrilegium haereticorum, non sunt sacramenta.* Vel sic: *Quod inventariatur ab apostolis dictum, « ministerium meum, Evangelium meum, » sed nunquam, « baptismus meum. »*

D. Augustinus l. iii De unico baptism, c. 11.

(*De Consecr. dist. 4, c. Nunc autem.*) Nunc autem sicut haeresis haeticorum, sicut error ipsorum est, et sicut sacrilegium dissensionis ipsorum est, sic etiam baptismus, qui Christi est, debet dici ipsorum.

CAP. XXXIII. *Ejusdem argumenti ac præcedens.*

D. Aug., *ibid.*, l. v, c. 13.

(*De Consecr. dist. 4, c. Cum tantum.*) Cum tantum valeat baptismus per hominem contemptibilem quantum per Apostolum datus, ita nec illius, nec istius, sed Christi esse cognoscitur. Item: Invenimus dictum ab apostolis *Et gloriam meam (Philipp. 11), quamvis utique a Domino impertitum atque donatum, baptismum autem nemo corum mcum*

dixit omnino. Neque enim omnium æqualis est gloria, nec ministrant æqualiter omnes, nec æquali prudentia sunt omnes prædicti, et in Evangelio alias alio melius operatur, et ideo dici potest alias alio doctior in ipsa doctrina salutari. Alius autem alias minusve baptizatus diei non potest, sive ab inferiore, sive a majore baptizetur,

CAP. XXXIV. *De eodem.*

D. Augustinus, lib. iv De baptismo, c. 15.

(*De Consecr. dist. 4, c. Satis.*) Satis ostendimus ad baptismum qui verbis evangelicis consecratur, non pertinere cuiusquam vel dantis vel accipientis errorem sive de Patre, sive de Filio, sive de Spiritu sancto, sentiat aliter quam doctrina cœlestis insinuat.

CAP. XXXV. *Quod omnis homo accedens ad baptismum debet primo agere pœnitentiam si facultas fuerit.* Vel sic: *Non transit in novam vitam quem non pœnit veteris vitæ.*

D. Augustinus, lib. ii De pœnitentiae medicina, c. 2.

(*De Consecr. dist. 4, c. Omnis.*) Omnis qui jam arbiter suæ voluntatis constitutus est, cum accedit ad sacramentum fidélium, nisi eum pœnitiat vitæ veteris, novam non potest inchoare. Ab hac pœnitentia cum baptizantur soli parvuli immunes sunt, nondum enim uti possunt libero arbitrio.

CAP. XXXVI. *De eodem.*

D. Augustinus, ep. 108, ad Seleucianum.

(*De Consecr. dist. 4, c. Agunt.*) Agunt homines ante baptismum pœnitentiam de prioribus peccatis, ita tamen ut etiam baptizentur, sicut scriptum est in Actibus apostolorum, loquente Petro ad Judæos ac dicente: *Agite pœnitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini nostri Jesu Christi (Act. 1).*

CAP. XXXVII. *Quot diebus ante baptismum debet Ju-dæus agere pœnitentiam.* Vel sic: *Quadragesima dierum abstinentia Ju-dæis baptizandis additur.*

D. Gregor. Faustino defensori, lib. vii, ep. 24.

(*De Consecr. dist. 4, c. Ne, quod absit.*) Ne, quod absit, longa dilatio retro possit Judeorum animos revocare, cum fratre nostro episcopo loci illius, ut pœnitentia ac abstinentia 40 diebus indicta, aut die Dominica, aut si celeberrima festivitas fortassis occurrerit, eos omnipotentis Dæi misericordia protegente baptizes.

CAP. XXXVIII. *Quod auctoritate Domini ante baptismum homines debent catechizari.* Vel sic: *Officium baptizandi catechumeni præveniat.*

Rabanus, lib. i De instit. cleric., c. 25.

Ante baptismum catechizandi debent in homine prævenire officium, vel fidei primum catechumenus accipiat rudimentum. Item: Prius ipse Jesus cæci nati oculos luto ex sputo facto superlinivit, et sic ad aquas Siloe misit, quia prius debet baptizandus fide credulus admitti, ut sciat cuius gratia in eo est particeps, et cui jam debitor fiat deinceps.

CAP. XXXIX. *Quo tempore catechumeni ad exorcizandum sunt deferendi. Vel sic : Quot diebus catechumenus ante baptismum debet instrui.*

Conc. Bracar. II, c. 8.

(De Consecr. dist. 4, c. *Ante viginti.*) Ante viginti dies baptismi ad purgationem exorcismi catechumeni currant, in quibus viginti diebus omnino symbolum quod est, *Credo in Deum Patrem*, spiritualiter doceantur.

CAP. XL. *In unaquaque ecclesia, catechumeni baptizandi exorcizari possunt. Vel sic : Sacerdotes uniuscujusque ecclesiarum catechismos facere possunt.*

Nicolaus papa Joanni archiep. Raven.

(De Consecr. dist. 4, c. *Catechismi.*) Catechismi baptizandorum a sacerdotibus uniuscujusque Ecclesiae possunt fieri sicut in hac sancta Romana Ecclesia, cui, Deo auctore, ministerium famulatus nostri exhibemus, solemniter fieri comprobantur.

CAP. XLI. *Quod significat exsuffratio in baptismo et quare baptizandi exorcizentur et exsufflentur.*

Rabanus, lib. I *De instit. cleric.*, c. 27.

(De Consecr. dist. 4, c. *Postquam.*) Postquam se baptizandus per confessionem veræ fidei in alterius commendaverit dominium et per abrenuntiationem, a prioris possessoris se alienaverit servitio, exsufflatur ab eo sæva potestas, ut per plium sacerdotis ministerium Spiritui sancto cedat fugiens malignus spiritus.

CAP. XLII. *De eodem.*

Augustinus, *De Symbolo*, lib. I.

(De Consecr. dist. 4, c. *Sicut noster.*) Sicut noster, parvuli et exsufflantur et exorcizantur ut pellatur ab eis diaboli potestas inimica, quæ decepit hominem ut possideret homines. Non ergo creatura Dei in infantibus exorcizatur aut sufflatur, sed ille sub quo sunt qui sub peccato nascuntur.

CAP. XLIII. *Quare signatur baptizandus in corde et in fronte.*

Rabanus, lib. I *De instit. cleric.*, c. 27.

(De Consecr. dist. 4, c. *Postea.*) Postea signatur baptizandus signaculo sanctæ crucis tam in fronte quam in corde, ut ipse apostata diabolus in vase suo pristinæ suæ interemptionis cognoscens signum, jam sibi sciat deinceps esse alienum.

CAP. XLIV. *Quare super baptizandis orationes dicuntur. Et quid significat sal in os missum.*

Rabanus, *ibid.*

(De Consecr. dist. 4, c. *Ex hinc.*) Ex hinc jam dicuntur super eum orationes ut fiat catechumenus. Tunc datur baptizando sal benedictum in os, ut per sal typicum sapientiae conditus fetore careat iniuritatis, ut nec a vermbus peccatorum ultra putrescat, sed magis illæsus servetur ad majorem gratiam percipiendam.

CAP. XLV. *Quare sal initiatur catechumenis.*

Beda in lib. I Reg., c. 27.

(De Consecr. dist. 4, c. *Sal celestis.*) Sal celestis

A sapientiae quo initiantur catechumeni in cunctis operum nostrorum sacrificiis, offerre jubemur.

CAP. XLVI. *Quare baptizandi iterum exorcizantur.*

Rabanus, lib. I *De instit. cleric.*, c. 27.

(De Consecr. dist. 4, c. *Dehinc.*) Dehinc iterum exorcizatur, ut diabolus suam nequitiam cognoscens justum super se Dei judicium timens recedat ab homine nee jam contendat eum arte sua subvertere, ne baptismum consequatur, sed magis honorem Deo creatori suo exhibens reddat opus Deo creatori suo.

CAP. XLVII. *De eodem. Sacerdotes exorcizando daemonia repellunt.*

Greg., hom. 29 super Evangelia.

(De Consecr. dist. 4, c. *Sacerdotes.*) Sacerdotes cum per exorcismi gratiam manum credentibus imponunt et halitare malignos spiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud faciunt nisi daemona ejiciunt?

CAP. XLVIII. *Quare de saliva aures et nares tanguntur.*

Rabanus ubi supra.

(De Consecr. dist. 4, c. *Postea.*) Postea eis tanguntur nares et aures cum saliva et dicitur eis verbum evangelicum quod Jesus dixit quando mutum et surdum sanavit tangens cum sputo linguam ejus et mittens digitum in auriculam ejus dixit : *Ephpheta, quod est adaperire* (*Marc. vii*). Hoc enim sacramentum hic agitur ut per salivam typicam sacerdotis et tactum, sapientia et virtus divina salutem ejusdem catechumeni operetur, ut aperiantur illi nares ad capiendum odorem notitiae Dei, ut aperiantur illi aures ad audiendum mandata Dei sensusque in intimo cordis respondendum.

CAP. XLIX. *Quare nares et non ora baptizandorum episcopus tangit.*

Ambrosius, lib. I *De sacramentis*, c. 1.

(De Consecr. dist. 4, c. *Propter gloriam.*) Propter gloriam munieris et operis non os tangit episcopus, sed nares. Quare nares? Ut bonum odorem accipias pietatis æternæ.

CAP. L. *Quare inungitur a sacerdote in pectore et inter scapulas.*

Rabanus, lib. I *De instit. cleric.*, c. 27.

Deinde a sacerdote inungitur ut sacrum baptismum cum fide accepta custodiatur, ungitur illius tunc pectus de oleo sanctificato, cum invocatione sanctæ Trinitatis, ut nullæ reliquæ hominis latentis inimici in eo resiente, sed in fide sanctæ Trinitatis mens ejus confortetur; ungitur et inter scapulas de eodem oleo ut undique muniatur et ad bona opera facienda per Dei gratiam roboretur.

CAP. LI. *Quare baptizata a sacerdote unguntur.*

Ambros., lib. I *De sacramentis*, c. 2.

(De Consecr. dist. 4, c. *Venisti.*) Venisti ad fontem et ingressus es, considera quid videris, quid locutus sis, et repele diligenter, occurrit tibi levita, occurrit tibi presbyter, unctus es quasi athleta Christi ut ad baptismum catechumenus accedas.

CAP. LII. *Verba erroris per imperitiam prolata non impedunt aquæ sanctificationem.*

Aug., lib. vi *De unico baptismo*, c. 25.

(De Consecr. dist. 4, c. Si non sanct.) Consecratur fons et ad ipsum baptismum catechumenus accelerat. Si non sanctificatur aqua, cum aliqua erroris verba per imperitiam peccator effundit, multi non solum mali, sed etiam boni fratres, in ipsa Ecclesia non sanctificant aquas.

CAP. LIII. *Verba erroris per imperitiam prolata modo impedit aquæ sanctificationem. Vel sic: Imperitus minister sanctificat aquam, licet per verba evangelica quibus consecratur baptismus, quamvis multa contra fidem proferret in illa sanctificatione.*

Aug., lib. v *De unico baptismo*, c. 25.

(De Consecr. dist. 4, c. Si non sanctif., sub init.) Multorum enim preces emendantur quotidie si doctioribus fuerint recitatæ, et multa in eis reperiuntur contra Catholicam fidem. Nunquid si manifestetur aliquot baptizatos cum illæ preces dictæ super aquam fuissent, jubentur denuo baptizari. Quid ita? Quia plerumque precis vitium superat precantis affectus, et quia illa vel certe cuncta evangelica verba, sine quibus non potest baptismus consecrari, tantum valent, ut per illa sic evacuetur quæcumque in prece vitiosa contra fideli regulam dicuntur, quemadmodum dæmonium Christi nomine excluditur. Nam utique hæreticus si offerat precem vitiosam, nec bonum habet charitatis affectum, quo possit illa imperitia superari, et ideo similis est ei quicunque in ipsa Catholicæ immundus vel invidus, et malevolus quales hic arguit Cyprianus, offerat etiam (ut fieri solet) aliquam precem in qua loquatur contra reguam fidei (multi quippe irruunt in preces non solum ab imperitis loquacibus, sed etiam ab hæreticis compositas, et per ignorantiae simplicitatem non eas volentes discernere utuntur eis, arbitrantes quod bonæ sint) nec tamen quod in eis perversum est evacuat illa quæ ibi recta sunt, sed ab eis potius evacuatur.

CAP. LIV. *Non transit in aquam baptismi malitia benedicentis.*

Aug., l. iii *De baptismo*, c. 10.

(De Consecr. dist. 4, c. Non est aqua.) Non est aqua profana et adultera super quam Dei nomen invocatur, etiamsi a profanis et adulteris in vocatur, quia nec ipsa creatura, nec ipsum nomen adulterum est.

CAP. LV. *Quid significant mysteria quæ in fonte baptismatis celebrantur. Vel sic: Quomodo intelligitur, «Credis in Deum, in sanctam Ecclesiam, et remissionem peccatorum, et carnis resurrectionem.»*

Aug., hom. 5 ad neophytes.

(De Consecr. dist. 4, c. Prima ig.) Prima igitur et secunda prædicatione de his tantum locuti sumus, quæ vobis priusquam ad fontem veniretis, juxta catholicæ regulæ instituta tradidimus, et quid significaret unction, quæ diversis corporis vestri partibus alhibita, diversum intellectum designat,

A prout Deus signatus est dare, interpretati sumus, cum ostendimus vos per oleum sanctificationis ad auditum plenæ fidei præparatos, et in bonum odorem Christi vocatos ex toto corde, et ad renuntiandum diabolo esse communitos. Nunc vero de interioribus jam mysteriis locuturi sumus, quæ in ipso sacro fonte celebrata sunt. Emissa enim certissima cautione, quia vos abrenuntiare omnibus pompis et operibus ejus, et omni fornicationi diabolice spopondistis descendentes in fontem sacrum; fontem redemptionis, fontem sanctificatum virtute cœlesti. Item : in hoc fonte antequam vos toto corpore intingeremus, interrogavimus : *Credis in Deum Patrem omnipotentem?* Respondistis : *Credo.* Rursus interrogavimus : *Credis et in JESUM CHRISTUM Filium ejus, qui natus est de Spiritu sancto ex MARIA Virgine?* Respondistis : *Et credo.* Item interrogavimus : *Et in Spiritum sanctum?* Respondistis similiter : *Credo.* Hoc autem fecimus juxta Domini nostri Jesu Christi salvatoris imperium. Qui cum ad Patrem in cœlum ascenderet, discipulis, id est apostolis mandavit dicens : *Euntes, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* Item : Quod autem interrogavimus : *Credis sanctam Ecclesiam et remissionem peccatorum, et carnis resurrectionem?* non eo modo interrogavimus ut quomodo in Deum creditur : Sic : *In Ecclesiam sanctam et Catholicam, quæ propriea sancta et Catholicæ est quis recte credit in Deum.* Non ergo diximus ut in Ecclesiam quasi in Deum crederitis, sed intelligite nos dicere et dixisse ut in Ecclesia sancta catholica conversantes in Deum crederitis. Crederitis et resurrectionem carnis quæ est futura.

CAP. LVI. *Quid est credere. Vels sic: Sacramentum fidei non tempora, ipsa fides parvulum facit fidelem.*

Aug., epist. 23, ad Bonifacium.

(De Consecr. dist. 4, c. Nihil est.) Nihil aliud est credere quam fidem habere, ac per hoc cum responderetur credere parvulus qui fidei nondum habet effectum, responderetur fidem habere propter fidei sacramentum, et convertere se ad Deum propter conversionis sacramentum, quia et ipsa responsio ad celebrationem sacramenti pertinet. Item parvulum et si nondum fides illa quæ in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei sacramentum fidem facit. Nam sicut credere responderetur, ita etenim fideles vocantur, non rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo.

CAP. LVII. *Quare tria mersio debet fieri in baptismo.*

Aug. in homilia 4.

(De Consecr. dist. 4, c. Postquam.) Postquam vos credere promisistis, tertio capita vestra in fonte dimersimus. Qui ordo baptismatis dupli mysterii significatione celebratur. Recte enim tertio mersi estis, quia accepistis baptismum in nomine Jesu Christi qui tercia die resurrexit a mortuis. Illa

enim tertio repetita dimersio, typum Dominicæ ex-
primit sepulturæ per quam Christo consepti estis
in baptismo et cum Christo resurrexistis in fide, ut
peccatis abluti in sanctitate virtutum Christum viva-
tis imitando.

CAP. LVIII. *De eodem; de his qui semel, non tertio in
baptismo merguntur.*

Constit. Apost., can. 450.

(De Consecr. dist. 4, c. Si quis.) Si quis presby-
ter aut episcopus non trinam mersionem unius my-
sterii celebret, sed semel mergat in baptismate quod
dare jubetur, in Domini mortem deponatur. Non
dixit mihi Dominus, In morte mea baptizate, sed
*Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in
nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth.
xxviii).*

CAP. LIX. *Semel in baptismate mergere licet. Vel
sic: Quod sufficit una mersio in nomine sanctæ
Trinitatis.*

Conc. Tolet. iv, c. 5.

(De Consecr. dist. 4, c. Propter.) Propter vitan-
dum schismatis scandalum vel hæretici dogmatis
usum, triplicem baptismi teneamus mersionem.

CAP. LX. *Quod utrumque potest fieri, scilicet una
immersione, vel trina.*

Gregorius episcopis Hispan.

(De Consecr. dist. 4, c. De trina.) De trina mers-
ione baptismatis nihil verius responderi potest,
quam quod ipsi sentitis, quia in una fide nihil officit
Ecclesie sanctæ consuetudo diversa. Nos autem qui
tertio mergimus triduane sepulturæ sacramenta
signamus, ut dum tertio ab aquis insans educitur,
resurrectio triduani temporis exprimatur. Quod si
quis forte etiam pro summæ Trinitatis veneratione
æstimet fieri, neque hoc aliquid obsistit baptizan-
dum semel in aquis mergere, quia dum tribus sub-
stantiis una substantia reprehensibile nullatenus po-
test infantem in baptismate vel ter, vel semel marge-
re, quando et in tribus mersionibus personarum
Trinitas et in una potest singularitas divinitatis de-
signari.

CAP. LXI. *De eodem.*

Hieron. In Epist. ad Ephes., c. 4.

(De Consecr. dist. 4, c. Eodem modo.) Eodem
modo in Patrem et Filium et Spiritum sanctum
baptizamur, et ter mergimur, ut Trinitatis unum
apparet sacramentum. Item: Licet ter baptizetur
propter mysterium Trinitatis, tamen unus baptismus
reputatur.

CAP. LXII. *De his qui in nomine Christi tantum
semel merguntur. Vel sic: Quod non sit baptizan-
dum in nomine Patris tantum, in nomine Filii
tantum, in nomine Spiritus sancti tantum.*

Pelagius Gaudentio.

(De Consecr. dist. 4, c. Multi.) Multi sunt qui
in nomine solummodo Christi una etiam mersione
se asserunt baptizari. Evangelium vero præceptum,
ipso Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo
tradente, nos admonet, in nomine Trinitatis trina
etiam mersione sanctum baptismum unicuique tri-

A buere, dicente Domino nostro Jesu Christo disci-
pulis suis: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Pa-
tris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* Si re-
vera bi de præfatis hæreticis qui in locis dilectioni
tuæ vicinis commorari dicuntur, solummodo in
nomine Domini se baptizatos suisse forsitan con-
tentur, sine cuiusdam dubitationis ambiguo eos ad
Catholicam fidem venientes in sancte Trinitatis no-
mine baptizabis.

CAP. LXIII. *Invocatione Trinitatis tertio in bapti-
smate mergere debemus.*

Zacharias papa Bonifacio episcopo.

(De Consecr. dist. 4, c. In synodo.) In synodo
Anglorum decretum firmissime præceptum et dili-
genter demonstratum esse dignoscitur ut quican-
que sine invocatione Trinitatis mersus fuisset, quod
sacramentum regenerationis non haberet, quod omni-
nino verum est, quia si mersus in fonte baptismatis
quis fuerit sine invocatione sanctæ Trinitatis
perfectus Christianus non est, nisi in nomine Pa-
tris et Filii et Spiritus sancti baptizatus fuerit. Illoc quoque observare in supradicto synodo vo-
luerunt sacerdotes, ut qui vel unum de Trinitate
personam in baptismate non nominaret, illud bapti-
smum verum non posset, quod pro certo verum est,
quia qui unum ex sancta Trinitate confessus nou-
suerit nomen, perfectus Christianus esse non po-
test. Qui enim constiterit Patrem et Filium, si con-
fessus non fuerit Spiritum sanctum, nec Patrem
habet, nec Filium; et qui confessus fuerit Patrem
et Spiritum sanctum, et Filium non confessus fuerit,
nec Patrem habet, nec Spiritum sanctum, vacuus
est a divina gratia.

CAP. LXIV. *Rebaptizentur qui in nomine Trinitatis
baptizati non fuerint.*

Greg., l. ix, Epist., ep. 61.

(De Consecr. dist. 4, c. Hi vero.) Hi vero hæ-
retici qui in Trinitatis nomine minime baptizantur,
sicut sunt Bonosiani, et Cataphrygæ, quia et illi
Christum Dominum non credunt, et isti Spiritum
sanctum perverso sensu esse quemdam parvum ho-
minem Montanum credunt (quorum similes multi
sunt alii) cum ad sanctam Ecclesiam veniunt bapti-
zentur, quia baptismus non fuit quod in errore po-
siti sancte Trinitatis nomine minime perceper-
unt.

CAP. LXV. *Sacerdotes baptizant, quamvis errant
in Latina lingua. Vel sic: De sacerdote qui per
ignorantiam linguae Latinae in invocatione Trini-
tatis deliquit.*

Zacharias papa in epistola decretali

(De Consecr. dist. 4, c. Retulerunt.) Retulerunt
nuntii tui quod fuerit in eadem provincia sacerdos
qui linguam Latinam penitus ignorabat, et cum
baptizabat nesciens Latine loqui, infringens linguam
diceret: *Baptizo te in nomine Patri et Filii et Spi-
ritus sancti*, et per hoc tua reverenda fraternitas
consideravit rebaptizare; sed sanctissime frater, si
ille qui baptizavit errore non introducetus aut

heresim, sed pro sola ignorantia Romanae locutio-
nis infringendo linguam, ut supra sati sumus, bapti-
zans dixisset, non possumus consentire ut denuo
baptizetur.

CAP. LXVI. *Quare baptizatus ungitur a sacerdote in
cerebro.*

Rabanus, lib. i *De instit. cleric.*, c. 21.

(De Consecr. dist. 4, c. Postquam.) Postquam
ascenderit baptizatus de fonte, statim signetur in
cerebro a presbytero cum sacro chrismate se-
quente simul et oratione, ut Christi regni parti-
ceps fiat, et a Christo Christianus possit vo-
cari.

CAP. LXVII. *De eodem. Quid super baptizatum di-
catur.*

Ambros. lib. ii *De sacram.*, cap. 7.

(De Consecr. dist. 4, c. Emersisti.) Mersisti,
venisti ad sacerdotem, quid dixit tibi? Deus,
inquit, *Pater omnipotens qui te regeneravit ex
aqua et Spiritu sancto, concessitque tibi peccatorum
tuorum veniam, ipse te ungat in vitam æternam,*
vide ubi unctus es in vitam æternam, inquit.

CAP. LXVIII. *Quare unguentum super caput baptizati
ponitur.*

Ambros., *De iis qui initiantur mysteriis*, c. 6.

(De Consecr. dist. 4, c. Accepisti.) Accipis myste-
rium, hoc est unguentum super caput. Quare super
caput? Quia *Sensus sapientis in capite ejus (Eccle.
ii)*, sequitur spirituale signaculum, quod audistis
hodie legi, quod post fontem super est quo perfectio
fiat, quando invocatione sacerdotis Spiritus sanctus
infunditur.

CAP. LXIX. *Quid significat candida vestis, super ca-
put baptizati posita. Vel sic: Quare candida vestis
traditur Christianis.*

Rabanus, lib. i *De instit. cleric.*, c. 29.

(De Consecr. dist. 4, c. Post. bapt.) Post bapti-
zatum traditur Christiano baptizato vestis candida
qua significat innocentiam et puritatem Christia-
num, quam post ablutas veteres maculas studio con-
versationis sanctæ, immaculatam servare debet, ad
representandum ante tribunal Christi: Cuncti vero
renati, albis induuntur vestibus ad mysterium re-
surgentis Ecclesiæ. Item: Utuntur baptizati albis
vestibus, ut quorum primæ nativitatis faciem veter-
ris erroris pannus fuscaverat, habitus secundæ regen-
erationis gloriae præferat indumentum. Tegitur
enim post sanctam unctionem caput ejus mystico
velamine, ut intelligat se diadematæ regni et sacer-
dotiali dignitate potiri.

CAP. LXX. *De eodem.*

Ambros., lib. De iis qui initiantur.

(De Consecr. dist. 4, c. Accepisti.) Accepisti post
baptismum vestimenta candida, ut esset indicium
quod exueris voluptatem peccatorum, et indueris
innocentia casta velamina.

CAP. LXXI. *Quot mensibus Judæi inter catechumenos
habeantur.*

Conc. Agath., c. 34.

(De Consecr. dist. 4, c. Judæi.) Judæi quorum

A perfidia frequenter ad vomitum redit, si ad leges
catholicas venire voluerint, VIII mensis inter cate-
chumenos ecclesie limen introcant, et si pura fide
venire noscuntur, tunc demum baptismatis gratiam
mereantur. Quod si casu aliquo periculum inſtitu-
tatis inter præscriptum tempus incurrerint, et despe-
rati fuerint, baptizentur.

CAP. LXXII. *Sicut non sunt Judæi ad fidem cogeniti,
ita nec conversi ab ea recedere permittantur.*

Conc. Tolet. iv, c. 56.

(De Consecr. dist. 4, c. De Judæis.) De Judæis
autem hoc præcepit sancta synodus; nemini dein-
ceps ad credendum vim inferre. *Cui enim vult Deus
miseretur, ei quem vult indurat (Rom. ix).* Non enim
tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra

B sit forma justitiae sicut homo propria arbitrii volun-
tate serpenti obediens perit, sic vocante se gratia
Dei propriæ mentis conversione homo quisque cre-
dendo salvatur. Ergo non vi, sed libera arbitrii fa-
cultate, ut convertantur vocandi potius sunt, non
impellendi. Qui autem jam pridem ad Christianita-
tem coacti sunt, sicut factum est temporibus reli-
giosissimi principis Zizebuti, qui jam constat eos
sacramentis divinis associatos, et baptisini gratiana
suscepisse, et chrismate unctos esse, et corporis
Domini et sanguinis exstisso participes, oportet
ut fidem quam vel vi, vel necessitate suscepserunt,
tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur,
fidesque quam suscepserunt yllis ac contemptibilis
habeatur.

C CAP. LXXIII. *Ut Judæorum filii baptizati cum eis
non habent. Vel sic: A parentum separantur
consortio fideles, ne in eorum involvantur erre-
ribus.*

Item conc. Tolet. iv, c. 59.

(28, q. 4, c. Judæorum.) Judæorum filios vel filias
baptizatos, ne parentum ultra involvantur erroribus,
ab eorum consortio separari decernimus, tradique
aut monasteriis aut Christianis viris, aut mulieribus
Deum timentibus, ut sub eorum conversatione cul-
tum fidei discant, atque in melius constituti, tam in
moribus quam in fide proficiant.

CAP. LXXIV. *Judæis ad fidem venientibus, cum in-
fideli nulla sit conversatio.*

Item conc. Tolet. iv, c. 61.

D (28, q. 4, c. Serpe mal.) Sepe malorum consortia
etiam bonos corrumpunt, quanto magis eos qui ad
vitia proni sunt. Nulla igitur ultra communio sit
Hebreis ad fidem Christianam translati, cum his
qui adhuc in veteri ritu consistunt, ne forte corum
participatione subvertantur. Quicunque igitur ex
his qui baptizati sunt amodo infidelium consortia
non vitaverint et hi Christianis donentur, et illi
publicis cælibus deputentur.

CAP. LXXV. *De Judæis plerisque frequenter ad Ju-
daismum revertentibus.*

Item conc. Tolet. iv, c. 58.

(De Consecr. dist. 4, c. Plerique.) Plerique qui
ex Judæis dudum ad Christianam fidem promoti
sunt, nunc blasphemantes Christum non solum-

modo Iudaicos ritus perpetrassc, sed etiam abomina-
nandas circumcisiones exercere. De quibus con-
sultu piissimi ac religiosissimi domni nostri Sis-
mundi regis, hoc sanctum decrevit concilium ut
hujusmodi transgressores pontificali auctoritate
correcti, ad cultum Christiani dogmatis revocentur,
ut quos voluntas propria non emendat, animadver-
sio sacerdotalis coercent. Eos autem quos circum-
ciderint, si filii eorum sunt, a parentum consortio
separantur; si servi, pro injuria corporis sui, liber-
tati tradantur.

CAP. LXXVI. *De baptismo paganorum. Ante bapti-
sum diabolo et ejus operibus renuntiare debemus.*

Rabanus, l. i. *De instit. cleric.*, c. 27.

(De Consecr. dist. 4, c. *Primum*) Primum interrogetur paganus si abrenuntiet diabolo et omni-
bus damnosis ejus operibus atque fallaciis cunctis,
ut primum respuat errorem et sic appropinquet ad
veritatem, possitque juxta Apostolum, deponere
veterem hominem secundum pristinam conversatio-
nem qui corrumputur secundum desideria erroris
(*Ephes. iv*), abnegans impietatem et saecularia desi-
deria (*Tit. ii*).

CAP. LXXVII. *Necessitate cogente, in catechismo, et
confirmatione, idem compater esse potest*

Ex Decretis Hyginii papae, c. 10.

(De Consecr. dis. 4, c. *In catech.*) In catechismo
et baptismo et confirmatione unum patrinum fieri
potest, si necessitas cogat, non tamen consuetudo
Romana, sed per singulos singuli suscipiant.

CAP. LXXVIII. *Non plures sed unus parvulum in ba-
ptismo suscipiat.*

Ex Decretis Leonis papae apud Sanctum Medardum.

(De Consecr. dist. 4, c. *Non plures*) Ut non plu-
res ad suscipiendum de baptismo infantem accedant
quam unus sive vir, sive mulier. In confirmatione
quoque idipsum fiat.

CAP. LXXIX. *Qui non est baptizatus nec confirma-
tus, alium in chrismate vel baptimate tenere non
debet.*

Conc. Mogunt., cap. 2.

(De Consecr. dist. 4, c. *In baptismo*) In baptismo
vel in chrismate non potest alium suscipere in li-
lum ipse qui non est baptizatus et confirmatus.

CAP. LXXX. *Abbati vel monacho commates habere
non licet.*

Conc. Antissiod., c. 25.

(De Consecr. dist. 4, c. *Non licet*) Non licet
abbati vel monachis de baptismo suscipere infantes,
vel commates habere.

CAP. LXXXI. *De codem.*

Capitularium, tit. vii, cap. 15.

(De Consecr. dist. 4, c. *Monachi*) Monachi sibi
comitantes vel commates non faciant, nec osculen-
tur feminas.

CAP. LXXXII. *Qui in baptismo parvulos suscipiunt
pro eis apud Deum fidejussores existunt.*

Ex serm. D. Aug. post Pascha qui inc. : *Hodiernus
dies.*

(De Consecr. dist. 4, c. *Vos ante*) Vos ante om-

A nia tam viros quam mulieres, qui filios in baptismis
suscepistis moneo ut vos cognoscatis fidejussores
apud Deum existisse pro illis, quos nisi esis de
sacro fonte suscipere : ideo eos semper admonete
ut castitatem custodiant, justitiam diligent, chari-
tatem teneant, ante omnia symbolum et orationem
Dominicam, et vos ipsi tenete, et illis quos de sacro
fonte accepistis, ostendite.

CAP. LXXXIII. *Neque baptizationes, neque reordi-
nationes fieri licet.*

Conc. Carthag. i, c. 33.

(De Consecr. dist. 4, c. *Non licet*) Non licet
fieri rebaptizationes, reordinationes, vel translatio-
nes episcoporum.

CAP. LXXXIV. *De eodem.*

Aug., ep. 203, ad Maximinum.

(De Consecr. dist. 4, c. *Rebaptiz.*) Rebaptizare
haereticum hominem, qui haec sanctitatis signa per-
ceperit, quae Christiana tradit disciplina, omnino
peccatum est. Rebaptizare autem et Catholicum
immanissimum scelus est.

CAP. LXXXV. *Non est rebaptizandus qui ab haereticis
baptizatur.*

Beda, homil. 56 in Joannis cap. iii.

(De Consecr. dist. 4, c. 51, *Sire haereticus*) Sive
haereticus, sive schismaticus, sive facinorosus, quis-
que in confessione sanctae Trinitatis baptizetur, non
valet ille qui baptizatus est a bonis Catholicis rebap-
tizari, ne confessio vel invocatio tanti nominis
videatur annulari.

CAP. LXXXVI. *Non reiteratur baptismus quod in
nomine Trinitatis ministratur.*

Aug. *De ecclesiast. reg.*, c. 52.

(De Consecr. dist. 4, c. *Si qui*) Catholicis vero
Ecclesia propterea non debet iterare baptismum,
quia apud haereticos datus est, ne judicare videtur
ipsorum esse quod Christi est, aut eos non habere
quod intus cum accepterint, amittere utique
foras excundo non possent.

CAP. LXXXVII. *Qui recedit ab Ecclesia, nec bapti-
sma, nec jus dandi amittit.*

Aug., l. ii contra epist. Parmien., c. 15.

(I, q. 1, c. *Quod quidam*) Sacramentum bapti-
smi est quod habet qui baptizatur, et sacramentum
dandi baptismi est quod habet qui ordinatur. Sicut
D enim baptizatus, si baptizatus decesserit, sacra-
mentum baptismi non amittit, sic etiam ordinatus, si
ab unitate recesserit, sacramentum dandi bapti-
smum non amittit. Nulli enim sacramento injurya
facienda est : si discedit a malis, uterque discedit ;
si permanet in malis, uterque permanet. Sicut ergo
acceptatur baptismus quem non potuit amittere,
qui ab unitate discesserat, sic acceptandus bapti-
simus est quem dedit ille qui sacramentum dandi,
cum discederet, non amiserat.

CAP. LXXXVIII. *Baptizati ab haereticis debent recon-
ciliari. Vcl sic : Quomodo recipiantur ab Ecclesiis
qui in nomine Trinitatis ab haereticis bapti-
zantur.*

Greg. lib. ix, ep. 61, ad Quirinum.

(De Consecr., dist. 4, c. *Ab antiqua*) Antiqua Pa-

trum institutione didicimus ut quilibet qui apud haereticos in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctam Ecclesiam redeunt, aut unctione chrismatis, aut impositione manus, sola professione fidei ad sinum matris Ecclesiae revocentur. Unde Arianos per impositionem manus Occidens, per unctionem vero sancti chrismatis ad ingressum catholicæ, Oriens reformat.

CAP. LXXXIX. De eodem.

Greg. III Bonifacio.

(De Consecr., dist. 4, c. Illi.) Illi qui baptizati sunt per diversitatem et declinationem linguarum gentilitatis tamen, quia in nomine Trinitatis baptizati sunt, oportet eos per manus impositionem et sacri chrismatis unctionem confirmari.

CAP. XC. Qui dicunt se baptizatos in nomine Trinitatis, non sunt rebaptizandi, sed tantum reconciliandi.

Pelagius papa Gaudentio episcopo.

(De Consecr., dist. 4, c. Nullus.) Sin vero apud dilectionem tuam eorum qui converti volunt, manifesta confessione claruerit, quod Trinitatis nomine fuerint baptizati, sola reconciliationis gratia impensa, Catholicæ fidei reconciliare maturalis, ut tali dispositione vel dispensatione servata nihil aliter quam quod evangelica jubet auctoritas temeritatis cuiusdam spiritu videatur affectum.

CAP. XCI. Non reiteratur baptismus, cuius formam constat integre collatam.

Leo I, ep. 90, ad Rusticum, c. 60.

(De Consecr., dist. 4, c. Hi de quibus.) Tu autem de quibus scripsi qui se baptizatos sciunt, sed cuius fidei fuerint, qui eos baptizaverunt se nescire profitentur, quoniam quilibet modo formam baptismi acceperunt, rebaptizandi non sunt, sed per manus impositionem virtutem Spiritus sancti accipientes, quod ab haereticis accipere non potuere, Catholicis copulandi sunt.

CAP. XCII. Baptizentur de quibus ignoratur an sunt baptizati.

Greg. IV Bonifacio.

(De Consecr., dist. 4, c. Parvulos.) Parvulos qui a parentibus subtracti sunt, et an baptizati sint, ignorator, ut hos baptizare debeas, secundum Patrum traditionem, si non fuerit qui testificatur, ratio possit.

CAP. XCIII. De eodem.

Conc. Carthag. v, c. 6.

(De Consecr., dist. 4, c. Placuit.) Placuit de infantibus quoties non invenientur certissimi testes, qui eos baptizatos sine dubitatione testentur, neque ipsi per aetatem sint idonei de traditis sibi sacramentis respondere absque ullo scrupulo eos esse baptizandos, similiter et de ecclesiis, quoties desuper earum habetur consecratione, agendum est idem ut sine trepidatione consecrentur.

CAP. XCIV. De eodem. Quod non probatur gestum, non intelligitur reiteratum; et ideo sit denuo baptizandus de cuius baptismo dubitatur.

Leo I, ep. 90, ad Rusticum.

(De Consecr., dist. 4, c. Si nulla.) Si nulla

PATROL. CLXI.

A existant indicia inter propinquos aut familiares, nulla inter clericos aut vicinos quibus hi de quibus queritur baptizati suis doceantur, agendum est ut renascantur ne manifeste pereant. In quibus quod non ostenditur gestum, ratio non sinit, ut videatur iteratum. Qui autem possunt meminisse quod ad Ecclesiam veniebant cum parentibus suis possunt recordari an quod eorum parentibus dabant acceperunt. Sed si hoc etiam ab ipsa memoria alienum est, conferendum eis videtur quod collatum esse nescitur; quia temeritas non presumptionis intervenit, ubi est diligentia pietatis.

CAP. XCV. Valet ad salutem baptismus, etsi non ea fide parvuli offerantur.

Aug., ep. 23, ad Bonifacium.

(De Consecr., dist. 4, c. Non illud.) Non illud temoveat quod quidam cum non ea fide ad baptismum percipiendum parvulos ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regenerentur aeternam, sed eos putant hoc remedio temporalem retinere vel recipere sanitatem; non enim propterea illi non regenerentur, quia non ab istis hac intentione offerruntur.

CAP. XCVI. De his qui per ignorantiam ordinantur antequam baptizantur.

Conc. Compend., c. 5.

(I, q. 1, Si presbyter.) Si quis presbyter ordinatus deprehenderit se non baptizatum esse baptizetur et ordinetur iterum, et omnes quos prius baptizavit.

CAP. XCVII. De eodem.

Ex dictis Isidori episcopi.

(I, q. 1, Si presbyteri; palea est ap. Gratianum.) Si quis per ignorantiam ordinatur, antequam baptizetur, debent ab eo baptizati rebaptizari, et ipse non ordinetur. Sed Romanus pontifex non hominem judicat qui baptizat, sed Spiritu Dei subministrare gratiam credit baptismi, licet paganus sit qui baptizet.

CAP. XCVIII. De illis qui presbyteros cogunt denarios pro balsamo dare. Nec pro dedicandis basilicis vel pro sacramentis Ecclesiae conferendis aliquid exigi debet.

Conc. Cabilon., c. 5.

D (I, q. 1, Statuimus.) Quidam fratres dixerunt consuetudinis antiquæ fuisse in corum ecclesiis ut pro balsamo emendo ad chrisma faciendum sive pro luminaribus ecclesiæ concremandis, binos vel quarternos denarios presbyteri darent. Unde omnes uno consensu statuimus ut, sicut pro dedicandis basilicis et dandis ordinibus nihil accipiendo est, ita etiam pro balsamo, sive pro luminaribus emendis nihil presbyteri accepturi chrisma dent. Episcopi itaque ecclasiasticis facultatibus balsamum emant, et luminaria singulis ecclesiis suis.

CAP. XCIX. Chrismatis pannum, secundo linire, et super aliunum baptizatum mittere licet.

Conc. apud Bellovacum, c. 8.

(De Consecr., dist. 4, c. Si quis.) Si quis value-

rit chrismatis pannum iterum linire et super alium baptizatum mittere, non est absurdum.

CAP. C. De veteri chrismate baptismata consecrare non licet.

Conc. Lugdun., c. 3.

(De Consecr., dist. 4, c. *Si quis de alio.*) Si quis de alio chrismate quam de illo novo quod proprii episcopi largitione vel concessione accepit baptizare, nisi præoccupante morte tentaverit pro temeritatis ausu ipse in se suæ damnationis protulisse sententiam manifestatur.

CAP. CI. Quod presbyteri petant chrisma a proprio episcopo, aut per se, aut per alium qui sit ejusdem ordinis.

Conc. apud Valentias, c. 2.

(De Consecr., dist. 4, c. *Presbyteri.*) Presbyteri qui diœcesanas regunt Ecclesias non a quibuslibet episcopis, sed a suo, nec per juniores clericum, sed per seipso aut per illum qui ejusdem ordinis sit ante Paschæ solemnitatem Chrisma petant.

CAP. CII. Quare in aqua et nunquam in vino baptismata consecratur.

Haimo in Ep. i ad Rom.

Fortassis queritur aliquis quare in aqua solummodo, et non aliquando in vino baptismata consecretur; cui respondit beatus Ambrosius: Idcirco uniformiter id fieri in aqua ut intelligatur, quod sicut aqua sordes corporis aut vestimenti abluit, ita illud baptismata animæ maculas sordesque vitiorum emundando abstergit.

CAP. CIII. Antequam chrisma infundatur ad asperendum, aquam de fonte accipere licet.

Capitularium, l. vi, c. 77.

(De Consecr., dist. 4, c. *In Sabbato.*) In Sabato sancto Paschæ et Pentecostes, si quis velet aquam consecratam ad aspersionem in domo sua recipere, ante chrismatis infusionem recipiat.

CAP. CIV. Qua ratione scimus apostolos fuisse baptizatos. Vel sic: Discipuli Christi ejus baptismate creduntur abluti.

Aug., ep. 108, ad Seleucianum.

(De Consecr., dist. 4, c. *Quando ab Hierosol.*) Quando ab Hierosolymis exiit Dominus Jesus cum discipulis suis in Iudeam terram, et ibi morabatur cum eis, baptizabat non per seipsum, sed per discipulos suos, quos intelligimus fuisse baptizatos, sive baptismatio Joannis (sicut nonnulli arbitrantur), sive (quod magis credibile est) baptismatio Christi. Item respondit Dominus Petro: Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Unde intelligitur, quod jam Petrus fuerit baptizatus.

CAP. CV. Apostoli omnes Christi baptismate baptizati creduntur.

Aug., l. iii *De anima et ejus orig.*, c. 9.

(De Consecr., dist. 4, c. *Si eos.*) Si eos de quibus scriptum non est, utrum fuerint baptizati, sive non, sine baptismio de hac vita recessisse contendimus, ipsis calumniamur apostolis qui præter apostolum Paulum, quando baptizati fuerint, ignoramus: sed